
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 277 DEL 28/12/2023. 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO EVENTO 

ATMOSFERICO DEL 24/07/2023 - IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA   

ARTUSO SRL - APPROVAZIONE C.R.E.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- nella serata del giorno 24/07/2023 si è verificato un evento meteorologico a carattere 

temporalesco con grandinate, pioggia e forte vento, con conseguenti danni a proprietà 

pubbliche e private; 

- l’evento di cui sopra ha determinato, tra l’altro, lo schianto di alberi su strade, in parcheggi e 

parchi comunali, su linee della pubblica illuminazione, l’allagamento di molte sedi stradali e 

del sottopasso stradale sito in via Cav. Vittorio Veneto; 

- data la situazione suddetta, riscontrata la somma urgenza, il responsabile del Servio Tecnico ha 

redatto un verbale in data 25/07/2023 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 da cui si desume 

che, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, è stata attivata la procedura di affidamento 

dei lavori di rimozione di fango e detriti lungo le strade e il sottopasso ferroviario di via 

Cavalieri di Vittorio Veneto; 

- è stato di conseguenza emanato dal responsabile del Servio Tecnico ordine di servizio del 

25/07/2023 alla ditta Artuso Srl con sede a Torino (TO) in Corso Regina Margherita n. 213 – 

P.IVA 09911390012, per la rimozione dei residui di fango, detriti di vario genere e fogliame 

tramite spazzamento meccanizzato e manuale lungo le strade cittadine, con particolare 

attenzione al sottopassaggio ferroviario di via Cav. Di Vittorio Veneto e relativo conferimento 

agli impianti autorizzati. I lavori sono stati stimati con un computo metrico estimativo, redatto 

sulla base dei prezzi unitari desunti dal Prezzario Opere Pubbliche Regione Lombardia - anno 

2023, al netto del ribasso del 5,10%, definito consensualmente con l’affidatario ai sensi dell’art. 

140, comma 3, D.Lgs. 36/2023. L’importo complessivo dei lavori ammonta a netti euro 

4.445,76, oltre IVA 22%; 

- le risorse necessarie a far fronte ai lavori di somma urgenza in parola sono state rese disponibili 

con Delibera della Giunta Comunale n. 100 del 09/08/2023, tramite l’approvazione di una 

variazione del bilancio finanziario 2023-2025 adottata in via d’urgenza, poi ratificata dal 

Consiglio Comunale nella seduta dell’08/09/2023 con atto n. 38; 

- con deliberazione della G.C. n. 105 del 09/08/2023, adottata ai sensi dell’art. 191 comma 3 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. sono stati approvati: 



 

2 

o il verbale di somma urgenza redatto il 25/07/2023;  

o la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatta il 02/08/2023 dal Responsabile 

del Servizio Tecnico;  

o la spesa prevista per i lavori di cui trattasi, unitamente alle altre spese necessarie; 

 

- con atto n. 106 del 09/08/2023 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre al Consiglio 

Comunale, nella prima seduta utile e comunque entro trenta giorni dal presente atto, il 

riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 1 lettera E) del TUEL; 

 

- con atto n. 39 del 08/09/2023 il Consiglio Comunale ha deliberato l’approvazione del 

riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi del già citato art. 193, comma 1 lettera e) del 

TUEL; 

 

- con propria determinazione n. 162 del 13/09/2023, ai sensi dell’art. 140 D.Lgs. 36/2023, è stata 

impegnata la somma di 4.445,76, oltre IVA 22%, a favore della Artuso Srl con sede a Torino 

(TO) in Corso Regina Margherita n. 213 – P.IVA 09911390012; 

 

Visto lo Stato Finale dei Lavori, nei termini in cui è stato redatto in data 18/10/2023 dal 

Direttore dei Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale dal quale risulta che 

l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 4.442,85, oltre IVA 22; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, nei termini in cui è stato redatto in data 

20/12/2023 dal Direttore dei Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale dal 

quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 4.442,85, oltre IVA 22%, e 

che resta un credito di € 4.442,85oltre IVA a favore della medesima ditta; 

 

Vista la conferma del C.R.E., redatto ai sensi dell’art. 28, comma 3, dell’allegato II.14 del 

D.lgs. 36/2023 dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa Marina Lastraioli in data 20/12/2023; 

 

Ritenuto di approvare lo Statto Finale dei Lavori e il certificato di regolare esecuzione sopra 

citato; 

 

Visto il DURC, riguardante la medesima Ditta, che risulta regolare così come da documento 

agli atti d’ufficio, avente validità sino al 02/03/2024; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse; 

 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 



 

3 

 

Visto il decreto sindacale 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 20/12/2023 dal Direttore dei 

Lavori Geom Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale, dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti dalla ditta Artuso Srl con sede a Torino (TO) in Corso Regina 

Margherita n. 213 – P.IVA 09911390012 ammonta a € 4.442,85, oltre IVA, e resta un credito a 

favore della stessa per l’importo di € 4.442,85, oltre IVA; 

 

3) Di dare atto che si procederà alla liquidazione alla suddetta Ditta dell’importo complessivo di € 

5.420,28 utilizzando le somme già impegnate in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 COMP 2023 28101/717 

codice cofog: 01.3.14 I. 23/00589    

CIG: ZA53C0FABF CUP: B12B23000730004 

 

4) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al 

contratto in parola; 

 

5) Di dare atto che la medesima ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che il DURC risulta regolare; 

 

6) Allegati: 

- copia Stato Finale dei Lavori; 

- copia Certificato di Regolare Esecuzione 

- copia dichiarazione conferma C.R.E. redatta dal R.U.P.; 

(allegati n. 3) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 28/12/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 



 

 

COMUNE DI CISLAGO 
(Provincia di Varese) 

__________ 

Servizio Tecnico 
 

 

LAVORI DI: PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA AI SENSI ART. 140 

D.LGS. 36/2023 PER LO SPAZZAMENTO E SGOMBERO FANGHIGLIA 

DEL SOTTOPASSO STRADALE IN VIA CAV. VITTORIO VENETO, 

PULIZIA E SPAZZAMENTO MANUALE E MECCANICO DI ALCUNE 

VIE CITTADINE. 

 

IMPRESA:  ARTUSO Srl con sede a Torino (TO) in Corso Regina Margherita n. 213 – 

P.IVA 09911390012 

 

C.U.P.: B12B23000730004  -  C.I.G.: ZA53C0FABF 

 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(Art 102 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e Art 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) 

 

 

L'anno duemilaventitre il mese di dicembre il giorno venti in CISLAGO (VA) il sottoscritto 

Direttore dei Lavori: 

 

Visto l’ordine di servizio del 25/07/2023 per l’affidamento dei lavori di somma urgenza ai sensi 

dell'art. 140 D.Lgs. n. 36/2023 indicati nell’oggetto, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico 

dott.ssa Marina Lastraioli per l'importo complessivo di € 5.423,83 (già scontato del 5,10% sui prezzi 

unitari proposti dal Comune, corrispondenti a quelli di cui all’Accordo Quadro per i lavori di 

manutenzione delle sedi stradali – periodo 01/01/2023÷31/12/2025) così ripartito: 

a) lavori a base d'appalto .............................................................................................  € 4.445,76 

b) IVA 22% .................................................................................................................  € 978,07 

 

Preso atto che:  

− le risorse necessarie a far fronte ai lavori di somma urgenza in parola sono state rese disponibili 

con atto della G.C. n. 100 del 9.8.2023, tramite l’approvazione di una variazione del bilancio 

finanziario 2023÷2025 adottata in via d’urgenza, poi ratificata dal Consiglio Comunale nella 

seduta dell’8.9.2023 con atto n. 38; 

− con deliberazione della G.C. n. 105 del 09/08/2023, adottata ai sensi dell’art. 191 comma 3 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. sono stati approvati: 

o il verbale di somma urgenza redatto il 25/07/2023;  

o la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatta il 02/08/2023 dal Responsabile 

del Servizio Tecnico;  

o la spesa prevista per i lavori di cui trattasi, unitamente alle altre spese necessarie; 

Imposta di bollo di € 16,00 
assolta in maniera virturale 

identificativo  
n. 01230305367775  



 

− con atto n. 106 del 9.8.2023 la Giunta Comunale ha deliberato di PROPORRE al Consiglio 

dell’Ente, nella prima seduta utile e comunque entro trenta giorni dal presente atto, il 

riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 1 lettera E) del TUEL; 

− con atto n. 39 dell’8.9.2023 il Consiglio Comunale ha deliberato l’approvazione del 

riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi del già citato art. 193, comma 1 lettera e) del 

TUEL; 

− con determina n. 162 del 13/09/2023 del Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 140 

D.Lgs. 36/2023, è stata impegnata la medesima somma di € 4.445,76 oltre iva come per legge.  

 

Visto l’ordine di servizio del 25/07/2023 a valere: 

• come contratto in virtù della sua sottoscrizione, per accettazione, da parte dell’impresa; 

• quale verbale di consegna, dal quale risulta che i lavori vennero consegnati il giorno medesimo e 

che si indicava un termine per l’esecuzione di 3 (tre) giorni e, pertanto, da ultimarsi entro il 

28/07/2023; 

 

I lavori vennero iniziati il 26/07/2023 ed ultimati il 28/07/2023 e quindi in tempo utile. 

 

Proceduto alla ricognizione dei lavori eseguiti in contraddittorio dell'Impresa. 

 

Riscontrati i documenti contabili. 

 

Verificato: 

- che i lavori eseguiti sono appunto quelli previsti con l’ordine di servizio suindicato e per i quali, 

con le delibere sopra richiamate, furono autorizzati i fondi occorrenti nella complessiva somma di   

€ 5.423,83 così ripartita: 

a) lavori a base d'appalto ........................................................................................  € 4.445,76 

b) IVA 22% ............................................................................................................  € 978,07 

- che l'importo netto dei lavori, quale risulta dallo stato finale in data 18/10/2023 ammonta ad € 

4.442,85 oltre IVA ed è contenuto entro il limite delle somme autorizzate rispetto alle quali si ha 

un'economia di € 5,91; 

 

Accertato che: 

- i lavori eseguiti corrispondono alle risultanze contabili; 

- i prezzi applicati alle singole categorie di lavori sono quelli contrattuali; 

- l’impresa (codice ditta 018350082/76) ha provveduto all’assicurazione degli operai contro gli 

infortuni sul lavoro mediante polizza rilasciata dall’INAIL di TORINO e di durata continuativa 

- il DURC della ditta risulta regolare; 



 

- è stata omessa la pubblicazione dell’avviso ai creditori prescritto dall’art. 16, allegato II.14, del 

D.Lgs. 36/2023, in quanto non vi sono state occupazioni né temporanee né permanenti di immobili 

di proprietà di terzi dato che, i lavori, si sono svolti unicamente su aree di proprietà comunale, così 

come risulta da apposita dichiarazione del D.L.; 

 

C E R T I F I C A  

 

Che gli interventi di somma urgenza a seguito evento atmosferico del 24/07/2023, assunti dall'impresa 

ARTUSO Srl, sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali e pertanto 

ne liquida l'importo come sopra in ............................................................................. € 4.442,85 

da cui detraendo l'ammontare dei pagamenti in acconto di ....................................... € 4.442,85 

resta la somma di........................................................................................................ € 0,00 

(diconsi € zero/00) oltre IVA che può essere pagata alla medesima impresa a saldo di ogni suo avere 

per la esecuzione dei lavori suindicati, fatta salva la superiore approvazione del presente atto. 

 

Fatto in un unico originale, letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

  Il Direttore Dei Lavori 

  Geom. Vincenzo Borroni 

  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

  T.U. D.P.R. n. 445/2000 e del D.lgs. n. 82/2005 e 
  rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

  documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Per accettazione: 

 L’Appaltatore 

 ARTUSO Srl 

 (firmato digitalmente) 





PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

Comune di Cislago
Provincia di Varese

COMUNE DI CISLAGO
Servizio Tecnico

REGISTRO DI CONTABILITA'

pag. 1

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA AI SENSI 
ART. 140 D.LGS. 36/2023 PER LO SPAZZAMENTO E SGOMBERO 
FANGHIGLIA DEL SOTTOPASSO STRADALE IN VIA VENETO, PULIZIA 
E SPAZZAMENTO ALCUNE VIE CITTADINE
CIG: ZA53C0FAFB   -   C.U.P.: B12B23000730004
Comune di Cislago

IL R.U.P.
Dott.ssa Marina Lastraioli

Artuso Srl 

Registro di Contabilità n. 1 composto da n. 2 pagine

http://www.acca.it/software-contabilita-lavori


COMUNE DI CISLAGO
Servizio Tecnico pag. 2

Num.Ord. INDICAZIONE DEI LAVORI libretto Q U A N T I T A'
PREZZO

I M P O R T I
TARIFFA E DELLE

unitario
D A T A SOMMINISTRAZIONI Nr Pg Positivi Negativi Debito Pagamento

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Nolo di autospazzatrice. Funzionante, compreso carburante,
2-022 lubrificante ecc. e personale di guida. Escluso trasporto e
27/07/2023 smaltimento materiale aspirato

SOMMANO h 1 2 9,00 133,83 1́ 204,47

2 Operaio qualificato edile 2° livello
MA.00.005.0 SOMMANO ora 1 2 8,00 34,56 276,48
010
27/07/2023 Nolo di autospazzatrice. Funzionante, compreso carburante,
3 lubrificante ecc. e personale di guida. Escluso trasporto e
2-022 smaltimento materiale aspirato
27/07/2023 SOMMANO h 1 2 9,00 133,83 1́ 204,47

4 Operaio qualificato edile 2° livello
MA.00.005.0 SOMMANO ora 1 2 8,00 34,56 276,48
010
27/07/2023 Nolo di autospazzatrice. Funzionante, compreso carburante,
5 lubrificante ecc. e personale di guida. Escluso trasporto e
2-022 smaltimento materiale aspirato
27/07/2023 SOMMANO h 1 2 9,00 133,83 1́ 204,47

6 Operaio qualificato edile 2° livello
MA.00.005.0 SOMMANO ora 1 2 8,00 34,56 276,48
010
27/07/2023

Parziale LAVORI A MISURA euro 4 4́42,85

T O T A L E   euro 4 4́42,85

 
    Cislago, 27/07/2023

L'Impresa
Artuso Srl

Il Direttore dei Lavori
Geom. Vincenzo Borroni

-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------
-------------------------------------

REGISTRO DI CONTABILITA' N. 1
COMMITTENTE: Comune di Cislago  [danni grandinata 2023-07-24 - Bianchini - C.dcf   (X:\lavori_pubblici\Documenti-L\LLPP\Grandinata 2023_07_24\contabilità Bianchini\)  v.1/6]

A   R I P O R T A R E 4 4́42,85



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

Comune di Cislago
Provincia di Varese

COMUNE DI CISLAGO
Servizio Tecnico

STATO FINALE DEI LAVORI

pag. 1

Contratto in data 25/07/2023 rep. n.  === registrato a  === in data __/__/____ al n.  === 
di euro 4 445.76

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA AI SENSI 
ART. 140 D.LGS. 36/2023 PER LO SPAZZAMENTO E SGOMBERO 
FANGHIGLIA DEL SOTTOPASSO STRADALE IN VIA VENETO, PULIZIA 
E SPAZZAMENTO ALCUNE VIE CITTADINE
CIG: ZA53C0FAFB   -   C.U.P.: B12B23000730004
Comune di Cislago

Artuso Srl 

Data Offerta:

Data Consegna:

Data Inizio Lavori:

Giorni Utili per Ultimazione:

Data Utile per Ultimazione:

Giorni di Sospensione:

Numero di Sospensioni

Nuova Data Ultimazione:

Data FINE LAVORI:

__/__/____

__/__/____

0

0

28/07/2023

3

26/07/2023

26/07/2023

28/07/2023

4 445.76

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0

0

0.00

0.00

IMPORTO DEL PROGETTO:

Somme a Disposizione:

Anticipazione:

Importo per la Sicurezza:

IMPORTO DI VARIANTE

Somme a Disposizione (variante):

Importo per la Sicurezza (variante):

Giorni impiegati in PIU':

Giorni impiegati in MENO:

Importo per la Manodopera:

Importo per la Manodopera (variante):

http://www.acca.it/software-contabilita-lavori


COMUNE DI CISLAGO
Servizio Tecnico pag. 2

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE Quantità

SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Nolo di autospazzatrice. Funzionante, compreso carburante, lubrificante ecc. e personale di guida.
2-022 Escluso trasporto e smaltimento materiale aspirato

SOMMANO h 27,00 133,83 3 6́13,41

2 Operaio qualificato edile 2° livello
MA.00.005.0 SOMMANO ora 24,00 34,56 829,44
010

Parziale LAVORI A MISURA euro 4 4́42,85

T O T A L E   euro 4 4́42,85

---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------

STATO FINALE DEI LAVORI
COMMITTENTE: Comune di Cislago

A   R I P O R T A R E 



COMUNE DI CISLAGO
Servizio Tecnico pag. 3

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE Quantità

SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE

R I P O R T O 

RIEPILOGO FINALE

Tipologia Appalto: a Misura
Tipologia Of f erta: Unico Ribasso

LAVORI A MISURA euro 4 4́42,85

T O T A L E   euro 4 4́42,85

---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------

STATO FINALE DEI LAVORI
COMMITTENTE: Comune di Cislago

A   R I P O R T A R E 



COMUNE DI CISLAGO
Servizio Tecnico pag. 4

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE Quantità

SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE

R I P O R T O 

RIEPILOGO STATO FINALE DEI LAVORI

TOTALE NETTO DEI LAVORI euro 4 4́42,85

A DEDURRE ACCONTI GIA' CORRISPOSTI:

RISULTA IL CREDITO COMPLESSIVO DELL'IMPRESA euro 4 4́42,85

 
    Cislago, 18/10/2023

L'Impresa
Artuso Srl

Il Direttore dei Lavori
Geom. Vincenzo Borroni

---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------

STATO FINALE DEI LAVORI
COMMITTENTE: Comune di Cislago  [danni grandinata 2023-07-24 - Bianchini - C.dcf   (X:\lavori_pubblici\Documenti-L\LLPP\Grandinata 2023_07_24\contabilità Bianchini\)  v.1/6]

A   R I P O R T A R E 



Comune di Cislago
Provincia di Varese

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA AI SENSI ART. 140 D.LGS. 36/2023 
PER LO SPAZZAMENTO E SGOMBERO FANGHIGLIA DEL SOTTOPASSO STRADALE IN VIA 
VENETO, PULIZIA E SPAZZAMENTO ALCUNE VIE CITTADINE
CIG: ZA53C0FAFB   -   C.U.P.: B12B23000730004
Comune di Cislago

Artuso Srl 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO
PER IL PAGAMENTO DELLA RATA N. 1 DI euro 4 4́42,85

CERTIFICATI PRECEDENTI

n. data importo

ASSICURAZIONE OPERAI

L'Impresa ha assicurato gli operai con 
Polizza continuativa presso l'INAIL di 
TORINO al n. 018350082/76 dal 
27/08/2008

Il Direttore dei Lavori
Geom. Vincenzo Borroni

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

TOTALE 0,00

anticipazione 0.00

IL SOTTOSCRITTO,

VISTO: il Contratto in data 25/07/2023 repertorio n.  === registrato a  === in data __ === __ al n.  === 
con il quale fu affidata alla predetta impresa l'esecuzione dei suindicati lavori;
RISULTANDO dalla contabilità sino ad oggi che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte è 
quello in seguito riportato:

4 4́42,85

4 4́42,85

0,00

DETRAZIONI

0,00

0,00

4 4́42,85

977,43

5 4́20,28

Lavori e somministrazioni

SOMMANO importi soggetti a ritenute euro

IMPORTI NON SOGGETTI A RITENUTE

SOMMANO importi NON soggetti a ritenute euro

Ammontare dei certificati precedenti euro

SOMMANO LE DETRAZIONI euro

CREDITO Impresa arrotondato a  0 euro

per I.V.A. al  22%

T O T A L E    G E N E R A L E    euro

C E R T I F I C A
CHE ai terminidi quanto disposto al Titolo VI "Le procedure in caso di somma urgenza e di 
protezione civile" del D.Lgs 36/2023, si può pagare all'impresa la rata di euro 4 4́42,85 
(Diconsi: (euro quattromilaquattrocentoquarantadue/85)) oltre IVA, se dovuta, come per 
legge.
Data la tipologia di intervento e l'esiguità dell'importo risultante, non si applica la ritenuta 
per infortuni dello 0,5% dei lavori.

Cislago, 18/10/2023

VISTO:
Artuso Srl 

Il R.U.P.
Dott.ssa Marina Lastraioli



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

Comune di Cislago
Provincia di Varese

COMUNE DI CISLAGO
Servizio Tecnico

LIBRETTO DELLE MISURE

pag. 1

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA AI SENSI 
ART. 140 D.LGS. 36/2023 PER LO SPAZZAMENTO E SGOMBERO 
FANGHIGLIA DEL SOTTOPASSO STRADALE IN VIA VENETO, PULIZIA 
E SPAZZAMENTO ALCUNE VIE CITTADINE
CIG: ZA53C0FAFB   -   C.U.P.: B12B23000730004
Comune di Cislago

IL R.U.P.
Dott.ssa Marina Lastraioli

Artuso Srl 

Libretto delle Misure n. 1 composto da n. 2 pagine

http://www.acca.it/software-contabilita-lavori


COMUNE DI CISLAGO
Servizio Tecnico pag. 2

Num.Ord. D I M E N S I O N I Q U A N T I T A' FIGURE
TARIFFA DESIGNAZIONE DEI LAVORI ed
D A T A par.ug. lung. larg. H/peso Positivi Negativi Annotazioni

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Nolo di autospazzatrice. Funzionante, compreso
2-022 carburante, lubrificante ecc. e personale di guida. Escluso
26/07/2023 trasporto e smaltimento materiale aspirato

pulizia sottopasso a seguito di allagamento, ed alcuni viali
alberati 9,000 9,00

SOMMANO h 9,00

2 Operaio qualificato edile 2° livello
MA.00.005.001 a supporto della spazzatrice 8,000 8,00
0
26/07/2023 SOMMANO ora 8,00

3 Nolo di autospazzatrice. Funzionante, compreso
2-022 carburante, lubrificante ecc. e personale di guida. Escluso
27/07/2023 trasporto e smaltimento materiale aspirato

pulizia di alcuni viali alberati ed alcune strade cittadine 9,000 9,00

SOMMANO h 9,00

4 Operaio qualificato edile 2° livello
MA.00.005.001 a supporto della spazzatrice 8,000 8,00
0
27/07/2023 SOMMANO ora 8,00

5 Nolo di autospazzatrice. Funzionante, compreso
2-022 carburante, lubrificante ecc. e personale di guida. Escluso
28/07/2023 trasporto e smaltimento materiale aspirato

pulizia di alcune strade cittadine 9,000 9,00

SOMMANO h 9,00

6 Operaio qualificato edile 2° livello
MA.00.005.001 a supporto della spazzatrice 8,000 8,00
0
28/07/2023 SOMMANO ora 8,00

 
    Cislago, 27/07/2023

L'Impresa
Artuso Srl

Il Direttore dei Lavori
Geom. Vincenzo Borroni

-----------------------------------
-----------------------------------
-----------------------------------
-----------------------------------
-----------------------------------
-----------------------------------
-----------------------------------
-----------------------------------
-----------------------------------
-----------------------------------
-----------------------------------

L'IMPRESA                                                            IL DIRETTORE DEI LAVORI
LIBRETTO DELLE MISURE N. 1
COMMITTENTE: Comune di Cislago  [danni grandinata 2023-07-24 - Bianchini - C.dcf   (X:\lavori_pubblici\Documenti-L\LLPP\Grandinata 2023_07_24\contabilità Bianchini\)  v.1/6]

A   R I P O R T A R E 



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

Comune di Cislago
Provincia di Varese

COMUNE DI CISLAGO
Servizio Tecnico

SOMMARIO

pag. 1

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA AI SENSI 
ART. 140 D.LGS. 36/2023 PER LO SPAZZAMENTO E SGOMBERO 
FANGHIGLIA DEL SOTTOPASSO STRADALE IN VIA VENETO, PULIZIA 
E SPAZZAMENTO ALCUNE VIE CITTADINE
CIG: ZA53C0FAFB   -   C.U.P.: B12B23000730004

REGISTRO DI CONTABILITA'

Comune di Cislago

IL DIRETTORE DEI LAVORI
Geom. Vincenzo Borroni

Artuso Srl 

Sommario Registro di Contabilità dello STATO FINALE

http://www.acca.it/software-contabilita-lavori


COMUNE DI CISLAGO
Servizio Tecnico pag. 2

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI riferimenti I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE Quantità

SOMMINISTRAZIONI SAL RC unitario TOTALE

LAVORI A MISURA

1 Nolo di autospazzatrice. Funzionante, compreso carburante, lubrificante ecc. e personale
2-022 di guida. Escluso trasporto e smaltimento materiale aspirato

1 1 9,00 1́ 204,47
1 3 9,00 1́ 204,47
1 5 9,00 1́ 204,47

SOMMANO allo STATO FINALE h 27,00 133,83 3 6́13,41

2 Operaio qualificato edile 2° livello
MA.00.005.0 1 2 8,00 276,48
010 1 4 8,00 276,48

1 6 8,00 276,48

SOMMANO allo STATO FINALE ora 24,00 34,56 829,44

Parziale LAVORI A MISURA euro 4 4́42,85

T O T A L E   euro 4 4́42,85

 
    Cislago, 27/07/2023

Il Direttore dei Lavori
Geom. Vincenzo Borroni

-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------

SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA' - STATO FINALE DEI LAVORI
COMMITTENTE: Comune di Cislago  [danni grandinata 2023-07-24 - Bianchini - C.dcf   (X:\lavori_pubblici\Documenti-L\LLPP\Grandinata 2023_07_24\contabilità Bianchini\)  v.1/6]


